
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Appalti – Assistenza Amministrativa EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 2260 DEL 07/12/2021

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA
A) DELLA L. N. 120/2020 DELLA FORNITURA DI SALE MINERALE
SALGEMMA PER DISGELO STRADALE IN FAVORE DELLA SOCIETÀ
GLOBAL COMPANY SRL, (P. IVA 08217950727) PER L’IMPORTO DI € 80.619,99
IVA ESCLUSA. SPESA COMPLESSIVA DI € 100.000,00

CIG: 8949984072

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

- con determinazione dirigenziale n. 2096 dell’ 08/11/2021 è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:

1) “di approvare il capitolato tecnico per l’affidamento della fornitura in oggetto per una spesa
complessiva di € 100.000,00 per le necessità della stagione invernale 2021/2022, così distinta:

A) PRODOTTO
Sale minerale salgemma – da sottosuolo alla rinfusa € 80.619,99

B) Somme a disposizione dell'amministrazione
b.1 IVA sulla fornitura 22% € 17.736,40
b.2 art.113 D.Lgs n. 50 del 18-04-2016 2% € 1.613,61
b.3) Contributo ANAC € 30,00

Totale Somme a disposizione € 19.380,01

TOTALE GENERALE € 100.000,00

2) di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto ai sensi dell’art.1 comma 2, lettera a) della
L.n. 120/2020 e ss.mm.ii., previa gara ufficiosa, con il criterio del prezzo più basso;”

DATO ATTO che la spesa della fornitura posta a base di gara di € 80.619,99, IVA esclusa, è stata così
determinata:

PRODOTTO
PREZZO
€/Q.le

QUINTALI IMPORTO EURO

Sale minerale salgemma – da 8.65 9.320,23 € 80.619,99



2

sottosuolo alla rifusa

DATO ATTO che questa Stazione Appaltante ha proceduto, tra l’altro, a pubblicare all’Albo Pretorio on-line
della Provincia di Benevento un avviso esplorativo, prot. n. 24871 del 09/11/2020 al fine di individuare imprese
interessate a presentare offerta per l’affidamento della fornitura in oggetto;

DATO ATTO che si trattava di avviso aperto a tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti
che avessero trasmesso manifestazione di interesse;

DATO ATTO che hanno trasmesso a questo Ente la propria richiesta di essere invitati a procedura di gara per
l’affidamento delle fornitura di cui trattasi i seguenti operatori economici:

DITTA PROVINCIA DELLA SEDE LEGALE P.IVA
GLOBAL COMPANY

SRL
MILANO 08217950727

DALOISO S.R.L. FORTE DEI MARMI 03614110710
TABACOM di Ferretti
Alessandro & C.s.a.s

CHIUSI SCALO (SI) 01839070511

COMPAGNIA
EUROPEA SALI

S.R.L.
MARGHERITA DI SAVOIA 02905840597

ITALKALI SPA PALERMO 02425570823

DATO ATTO CHE:

- questa Stazione Appaltante ha trasmesso lettera di invito a presentare offerta per l’affidamento della
fornitura in oggetto ai suddetti operatori economici, con termine ultimo delle ore 21:00 del 25/11/2021
per la presentazione delle offerte:

- entro il suddetto temine ultimo per a presentazione delle offerte, hanno presentato offerta telematica le
seguenti imprese:

DALOISO S.R.L. FORTE DEI MARMI 03614110710
GLOBAL COMPANY

SRL
MILANO 08217950727

- nella seduta pubblica di gara telematica del 30/11/2021 si è proceduto all’apertura delle buste
telematiche contenente la documentazione amministrativa dei concorrenti per la verifica ed esame del
loro contenuto e la busta telematica contenente l’offerta economica e alla lettura dei ribassi percentuali
offerti dalle suddette imprese come di seguito riportato:

DITTA RIBASSO

1 DALOISO SRL 14,56 %
2 GLOBAL COMPANY SRL 17,77%

DATO ATTO che, in esito a quanto sopra, risulta che il maggior ribasso, pari al 17,77% è stato offerto dalla
Società GLOBAL COMPANY SRL, con sede legale in Milano, via Pietro Paolo Rubens n. 15 (P. IVA
08217950727)



3

CONSIDERATO CHE, al punto 20 “Disposizioni finali” della lettera di invito/disciplinare di gara è stato
espressamente previsto che“L’Amministrazione si riserva di affidare la fornitura di ulteriori quantitativi di sale
minerale salgemma nei limiti delle somme derivanti dalle economie di gara”;

RITENUTO, pertanto, di poter affidare alla Società GLOBAL COMPANY SRL, con sede legale in Milano, via
Pietro Paolo Rubens n. 15 (P. IVA 08217950727) la fornitura di cui trattasi, per l’importo di €. 80.619,99 IVA
esclusa, al prezzo offerto di € 7,113 per quintale, pari al ribasso del 17,77% rispetto al prezzo posto a base di
gara di € 8,65 al quintale;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. art. 8, comma 1, lettera a) della L. 120/2020 “è sempre autorizzata la
consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via
d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica
dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione
previsti per la partecipazione alla procedura”;

VISTO il DURC in data protocollo INPS_29529208, con scadenza validità 05/02/2022 dal quale che la Società
GLOBAL COMPANY SRL, con sede legale in Milano, via Pietro Paolo Rubens n. 15 (P. IVA 08217950727)
risulta regolare nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE;

RITENUTO di dover procedere con urgenza all’affidamento della fornitura in oggetto al fine di garantire
condizioni minime di sicurezza durante la stagione invernale;

DATO ATTO che non sussistono in capo ai firmatari del presente atto, elementi riconducibili alla fattispecie
del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dall’art. 6 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 e
dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente, approvato con Deliberazione del Commissario
Straordinario n. 3 del 13/01/2014;

VISTE

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023;

 la deliberazione del Presidente n.182 del 02/08/2021 di approvazione del Piano esecutivo di gestione
2021/2023, del Piano dettagliato degli obiettivi e del Piano delle performance;

VISTO il Decreto del Vice Presidente della Provincia di Benevento N. 66 del 25/11/2021, che ha conferito
temporaneamente ad interim al Segretario Generale dr Maria Luisa Dovetto l’incarico di Dirigente del Settore
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - URBANISTICA – FORESTAZIONE cui afferiscono i seguenti
servizi/Posizioni Organizzative: a) SERVIZIO URBANISTICA - S.I.T.I. - VAS - VIA – SCA, b)
FORESTAZIONE;

VISTE le DD n° 65/2020 , n° 71/2020 e successive con le quali venivano confermate all’arch. Elisabetta
Cuoco la responsabilità del Servizio Urbanistica VAS VIA SCA – Forestazione.

VISTO il Decreto Lgs. n.33 del 14/03/2013, che prevede l’obbligo di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazione da parte delle pubbliche amministrazioni;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

VISTI:

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


4

• il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• lo Statuto Provinciale;

• il Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di aggiudicare definitivamente la fornitura in oggetto alla Società GLOBAL COMPANY SRL, con
sede legale in Milano, via Pietro Paolo Rubens n. 15 (P. IVA 08217950727), per l‘importo di € 80.619,99
IVA esclusa, al prezzo offerto di € 7,113 per quintale, pari al ribasso del 17,77% rispetto al prezzo posto
a base di gara di € 8,65 al quintale;

2) di dare atto che la spesa complessiva per la fornitura in oggetto ammonta a € 100.000,00 come da
quadro economico di seguito riportato:

PREZZO OFFERTO
AL NETTO DEL

RIBASSO DEL 17,77%
€/Q.le

QUINTALI
IMPORTO

AFFIDAMENTO IVA
ESCLUSA

Cloruro di sodio
salgemma estratto dal
sottosuolo per disgelo
stradale alla rinfusa

€ 7,113 € 11.334,17 € 80.619,99

Somme a disposizione dell'amministrazione

Iva 22% € 17.736,40
art.113 D.Lgs n. 50 del 18-04-2016 (2%) € 1.613,61
Contributo ANAC € 30,00
Totale Somme a disposizione € 19.380,01

TOTALE GENERALE € 100.000,00

3) di inviare copia della presente determinazione all'Ufficio Contratti per la stipulazione del relativo
contratto;

4) di avvalersi della facoltà, ai sensi dell'art. 32 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di richiedere l'avvio
dell'esecuzione del contratto in pendenza della formale stipulazione dello stesso, anche ai sensi delle
disposizioni di cui alla Legge 120/2020, di conversione del D.L. 76/2020, che consente sino al
30/06/2023 di adottare provvedimenti di aggiudicazione e di autorizzare la consegna della fornitura in via
di urgenza nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 D.lgs. n. 50/2016, nonché dei
requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;



5

5) di prendere atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza dell'esito delle verifiche sulle
autocertificazioni rese in sede di gara relative alle cause di esclusione di cui all'art. 80 del d.lgs. n.
50/2016 e sotto la condizione risolutiva dell'inefficacia del presente provvedimento qualora l'esito di tali
verifiche dovesse risultare non favorevole per l'impresa in oggetto;

6) di far gravare la spesa complessiva di € 100.000,00 sul Cap. 7458 nel modo seguente:

- € 98.356,39 – imp. n. 2788/2021;

- € 1.613,61 – imp. n. 2789/2021;

- € 30,00 – imp. n. 2790/2021

7) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

8) Di attestare che non sussistono in capo ai sottoscritti responsabili cause di conflitto di

interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9,

lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del

D.Lgs. n. 165/2001;

9) Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,

all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n.

69 nonché nella sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D.

Lgs 33/2013.



6

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (TRAVAGLIONE AUGUSTO)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



7



8

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


